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 Ocak ayı İhracat Partnerleri  - Partnerët e Eksportit  në Janar
  (1,000 Euro)    2019 -01   %    -    2020-01      %

 
                        1,233      %5,2       6,247      %21,6
 
                        2,548      %10,9     3,888      %13,4
 
                        2,039      %8,7       2,828      %9,8
 
                        2,117      %9,0       2,508      %8,7
 
                        2,189      %9,3       1,919      %6,6
 

 Ocak ayı İthalat Partnerleri  - Partnerët e Eksportit në Janar
 

İHRACAT VE İTHALAT İSTATİSTİKLERİ
OCAK 2020

STATISTIKAT E  EKSPORTIT DHE IMPORTIT
J A N A R  2 0 2 0

Yıllara göre Ocak ayı İhracatı, milyon Euro
Eksporti sipas viteve për muajin Janar, milion Euro

 

26,4 22,3 21,4 24,6 23,5 28,9

Ocak ayında, yıl başı tatillerinin uzun olması
sebebiyle ticaret diğer aylara göre hep en
düşük seviyede kalmaktadır.
2020 Ocak ayında geçen yılın aynı
dönemiyle kıyasen ihracat %23 artarak 28,9
milyon Euro olarak gerçekleşti ve yıllara
göre Ocak ayının en yüksek ihracatına
ulaştı.                         
 
Për shkak të pushimeve të gjata në fillim të
vitit, në muajin janar tregtia mbetet
gjithmonë në nivelin më të ulët krahasuar
me muajt e tjerë.
Në Janar 2020 eksporti krahasuar me vitin
kaluar shënoi rritje për 23%, duke arritur në
28.9 milion euro, dhe u regjistrua eksporti
më i lartë në muajin Janar për vite.

-%18+%22 -%4
+%13

-%4

+%23

2020 Ocak ayında ithalat geçen yıla göre
%13 artarak 221,2 milyon Euro'ya ulaştı
ve yıllara göre Ocak ayının en yüksek
ithalatı gerçekleşti.
 
Në Janar 2020 importi krahasuar me vitin
kaluar shënoi rritje për 13%, duke arritur
në 221,2 milion euro, dhe u regjistrua
importi më i lartë në muajin Janar sipas
viteve.

Yıllara göre Ocak ayı İthalatı, milyon Euro
Importi sipas viteve për muajin Janar, milion Euro

 

-%3+%5
+%9

+%25

-%2
+%13

137,2 132,6 146,9 196,0
 

190,4 221,2 İHRACAT / İTHALAT:   DIŞ TİCARET AÇIĞI :  
 EKSPORT/ IMPORT:   DEFICIT TREGTAR :
 
2019-01:    % 12,3          -166,2 milion Euro
2020-01:     %13,1          -192,2 milion Euro

 (1,000) Euro    2019 -01   %    -    2020-01      %
                         
                        22,342     %11,7     27,639      %12,5
 
                        19,780     %10,4     23,817      %10,8
 
                        20,809     %10,9     22,200      %10
 
                        11,700     %6,2      14,600      %6,6
 
                        10,882     %5,7      12,605      %5,7
 

2020 Ocak ayında Kosova, Avrupa pazarından
Hollanda'ya ihracatını geçen yıla göre %80,2
oranında artırdı,  en çok ihracatı Hollanda'ya
gerçekleştirirken diğer AB pazarlarındaki ihraç
payı azaldı.
 
Në Janar 2020, Kosova rriti eksportet e saj nga
tregu Evropian në Hollandë me 80.2% në
krahasim me vitin e kaluar, dhe eksporti më i
madh u bërë në Hollandë, ndërsa përqindja e
eksporteve në tregjet e tjera të BE-së është
ulur.

2020 Ocak ayında Kosova'nın toplam ithalatının
%33'ü Almanya, Türkiye ve Çin'den geldi. Geçen
yılın aynı dönemiyle kıyasen Almanya'dan,
Türkiye'den ve Yunanistan'dan ithalat artarken
Çin'in ithalat payında azalma yaşandı.
 
Në Janar 2020, 33% e totalit të importeve kanë
ardhur nga Gjermania, Turqia dhe Kina. Në
krahasim me të njëjtën periudhë të vitit të kaluar,
importet nga Gjermania, Turqia dhe  Greqia janë
rritur, ndërsa ka pasur një rënie te përqindja
importeve nga Kina.

%: Toplam İhracat Payı - Pjesa Totale e Eksportit

%: Toplam İthalat Payı - Pjesa Totale e Importit


